
国家税务局关于私营企业
财务会计有关问题的通知

（1991 年 1 月 16 日）

《私营企业财务管理暂行办法》、《私营企业会计

制度》下发后，各地在贯彻执行过程中，提出了一些

问题。经研究，现对私营企业财务会计有关问题明确

如下：

一、关于固定资产折旧问题

私营企业的固定资产折旧必须按《私营企业财务

管理暂行办法》规定执行。但对家店、家厂不分的房

屋可按企业实际情况确定比例计提折旧。

二、关于企业购置的摩托车、打字机、复印机、

微机等各种设备的折旧问题

私营企业购置的摩托车、打字机、复印机、微机

等各种设备，凡国家发布的有关固定资产折旧年限表

中没有列举的项目，其折旧年限由各省、自治区、直

辖市税务局确定。

三、关于企业安装变压器（含附属线路）、电话

机等的处理问题

私营企业安装的变压器（含附属线路）、电话机

等，凡达到固定资产标准的，其所有权属于企业的，

按固定资产处理；所有权不属于企业的，一律按待摊

费用。

四、关于企业购置各种机动车发生的购置附加费

处理问题

私营企业购置各种机动车辆时，按规定缴纳的购

置附加费，应做为固定资产原值入帐。

五、关于专项设备贷款超期利息列支问题

专项设备贷款超期利息的支出，不准列计有关项

目的成本，应在专用基金项下处理。

六、关于工资列支问题

（一）对聘请境外的外籍人员及侨胞（包括港、

澳、台同胞）修理进口设备发生的工资及费用，可按

合同规定并报经当地税务机关审核后列支。

（二）发生亏损的私营企业，其应列成本的投资

经营者的工资，不得高于本企业职工列入成本的平均

工资的 2 倍；盈利企业的列支标准，可视其盈利水平

分档次确定，具体由各地税务机关掌握。

七、关于劳动保险金、社会养老金列支问题

私营企业按有关规定支付的劳动保险金、社会养

老金，可在“营业外支出”项下列支。

八、关于业务招待费列支问题

私营企业所发生的与生产经营业务有关的业务招

待费，必须按现行规定办理。对超过规定标准数额

的，应在税后利润转为“生产发展基金”后列支。

九、关于开办费列支问题

私营企业的开办费应根据数额大小结合企业实际

情况，采取一次性或分期摊销的办法处理。

十、关于征用土地所支付的补偿费列支问题

私营企业因征用土地而支付的补偿费，应计入与

土地有关的房屋、建筑物的价值内，不单独作为土地

价值入帐。

十一、关于企业拖欠货款所收、支的利息列支问

题

私营企业在结算货款中，售货方因购货方延期付

款而收取的延期付款利息收入与因此发生的利息支出

相抵后的收入净额，年终转入营业外收入；支出净

额，在企业“生产发展基金”中核销。

十二、关于企业向私人借款利息的列支问题

私营企业向民间私人借款而支付的利息，除按

《私营企业财务管理暂行办法》规定执行外，其超过

银行规定的利息部分，其中的 40% 准予在“生产发展

基金”项下核销，其余的60% 由投资者个人负担。

十三、关于企业向工商行政管理部门上交管理费

的列支问题

私营企业向工商行政管理部门上交的管理费，应

在税后利润核销。核销后的利润再进行“生产发展基

金”和“投资者分配所得”的分配。

十四、关于私营企业登记前发生的亏损处理问题

《私营企业暂行条例》发布后，原属于个体户或

集体企业改登记为私营企业的，对其在登记前发生的

亏损，一律不准用私营企业实现的利润弥补。

十五、关于对企业查补税款代扣税金的处理问题

私营企业在经营批发及其他业务中，应代扣代缴

而未扣缴的税款，被查出后补缴的税款，应列记“投

资者分配所得支出”。

十六、关于企业内部形成并用于本企业的专利及

其他专有技术的处理问题

私营企业投资经营者把本企业内部形成的专利及

其他专有技术等，用于本企业后，不得以任何方式或

名义，从企业销售收入或利润中向投资经营者支付提
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成或费用，应作为企业自制的无形资产处理。

国家国有资产管理局关于用国有资产开办的

集体企业或经营单位产权归属问题的通知

（1991 年 2 月 20 日）

前一时期，一些国家企、事业单位和行政部门用

国有资产开办各种类型的企业或经营单位，在工商注

册时登记为集体所有制性质。现对这类企业和经营单

位的产权归属及有关问题，作如下通知：

一、完全用国有资产开办登记注册为集体所有制

性质的企业或经营单位，由国家投资及投资的经营收

益所形成的资产属国家所有。

二、本通知第一条所述的国家投资及投资的经营

收益主要是指：

（一）中央和地方政府主管部门、全民所有制单

位的各种物质投资、货币投资和所有权应属国家的发

明创造和技术成果等无形资产投资；

（二）依据国家规定或经国家批准用于归还专项

固定资产投资贷款的减免税金。

（三）依据国家规定在交纳所得税前用于归还专

项固定资产投资贷款的利润；

（四）通过成本费用列支和从留利中、销售收入

中提取、建立的各种专项基金，但不包括在国家规定

比例内提取用于职工个人福利和奖励等支出的消费性

基金；

（五）按国家规定减免税后明确应作为国家扶持

基金实行专项管理的资金；

（六）其他按法律、法规应属国家所有的资金。

三、对上述国家投资及投资经营收益形成的资

产，投资的部门和单位可根据不同情况，采取以下办

法处理：

（一）明确作为国家投资并收取投资的经营收

益，纳入投资部门、单位的财务预决算管理；

（二）将投资及累计形成的收益一并作为国家借

款，借给企业和经营单位有偿使用，并参照银行贷款

利率，结合企业和经营单位的实际经济效益收取资产

占用费。资产占用费归国家所有，由借出的部门和单

位收缴，纳入财务预决算管理。

四、用国有资产支持创办集体企业和经营单位，

应明确这部分资产产权仍归国有，并实行有偿占用；

用国有资产和集体资产合资办企业和经营单位，应按

合资办法收取应得的经营收益。

五、各地区和各部门要对用国有资产开办登记为

集体所有制性质的企业和经营单位进行全面清查，对

一切应归国家所有的资产，都应明确其产权归属，纳

入国有资产管理轨道。今后凡完全用国有资产开办的

企业和经营单位，除国家另有规定者外，均不得变为

集体所有制性质。

国家税务局

关于贯彻执行外商投资企业和外国企业
所得税法若干业务处理问题的通知

（1991 年 10 月 15 日）

外商投资企业和外国企业所得税法（以下简称

“税法”）已从今年7 月 1 日起施行。对税法施行中若

干具体业务问题的处理，明确如下：

一、关于 1991 年度企业所得税和地方所得税的

计算纳税问题

税法公布施行前已设立的外商投资企业，在按税

法规定的税率纳税低于按其原适用税率纳税（含地方

所得税税率，下同）的，应自 1991 年 7 月 1 日起，

改按税法规定的税率纳税。1991 年度的应纳税额的

计算，可以按年度所得额分别乘以原税率和税法规定

的税率，再将得出的两个应纳税额相加除以 2 得出。

企业在 1991 年上半年开业，其在上半年实际经
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